

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN MỎ CÀY BẮC Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 199/KH-MTTQ-BTT

Mỏ Cày Bắc, ngày 1 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Số: 952... Tổ chức vận động Quỹ "Vì người nghèo" nhân Tháng cao điểm
ĐẾN Ngày: 02/10/2018 "Vì người nghèo" và Tết cho người nghèo năm 2018
Chuyên: HC. thông báo!
Lưu hồ sơ số:

Thực hiện Kế hoạch số 293/KH-MTTQ-BTT ngày 02/10/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về tổ chức vận động Quỹ "Vì người nghèo" và Tết cho người nghèo năm 2018.

Căn cứ Công văn số 879-CV/HU ngày 24/10/2018 của Huyện ủy Mỏ Cày Bắc về việc cho chủ trương vận động, ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" năm 2019.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch tổ chức vận động Quỹ "Vì người nghèo" nhân Tháng cao điểm "Vì người nghèo" và Tết cho người nghèo năm 2019 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm tập trung vận động nguồn lực để chăm lo cho người nghèo, thực hiện có hiệu quả Chương trình an sinh xã hội góp phần thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh gắn Đề án Phát triển đa dạng sinh kế, giảm nghèo của huyện.

- Việc vận động gây Quỹ "Vì người nghèo", Tết cho người nghèo phải được thực hiện trên cơ sở vận động sự tự nguyện ủng hộ của các tổ chức, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân trong và ngoài tỉnh; việc vận động, quản lý và sử dụng phải đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng theo quy định và đạt hiệu quả.

II. Nội dung:

1. Đối tượng vận động:

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Công an huyện (Trì lực lượng quân sự). Vận động các tổ chức, cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tổ chức tôn giáo, nhân dân trong và ngoài tỉnh.

2. Phương thức vận động:

- Vận động đóng góp ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" thông qua vận động ủng hộ 01 ngày lương, ngày công trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang chính quy trong huyện và các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tổ chức tôn giáo, nhân dân trong và ngoài

tiền. Tiền, hiện vật Ban Vận động cấp nào vận động được thì cấp đó quản lý và sử dụng.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện vận động trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, ủng hộ tối thiểu 01 ngày lương, ngày công cho Quỹ “Vì người nghèo” huyện. Vận động các tổ chức, cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tổ chức tôn giáo cùng tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ, Tết cho người nghèo và thực hiện chương trình an sinh xã hội của huyện.

Đăng nộp trực tiếp cho Ủy ban MTTQ huyện tại Văn phòng UBMTTQVN huyện Mỏ Cày Bắc hoặc chuyển vào tài khoản số: **3761.0.9064243.91046** (Ban vận động Quỹ vì người nghèo huyện Mỏ Cày Bắc) tại Kho bạc nhà nước huyện Mỏ Cày Bắc.

- Đối với hộ gia đình do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã chủ trì, phối hợp các đoàn thể, các tổ chức thành viên vận động, số tiền thu được địa phương nào giữ tại địa phương đó để hỗ trợ dân trên địa bàn mình (vận động 1 ngày lương ở xã chuyển hết Quỹ vì người nghèo xã).

3. Thời gian vận động:

Tập trung cao trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ ngày 17/10 đến 18/11/2018.

III. Tổ chức thực hiện

1. Cấp huyện:

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tham mưu với Huyện ủy cho chủ trương vận động trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang ủng hộ tối thiểu 01 ngày công, 01 ngày lương và vận động đóng góp tự nguyện của các tổ chức kinh tế, tôn giáo, xã hội, các nhà hảo tâm và nhân dân.

- Văn phòng UBMTTQ huyện chuẩn bị tốt các nội dung, văn bản để phục vụ cho buổi sơ kết cuộc vận động Ngày vì người nghèo huyện và phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” huyện.

3. Cấp xã:

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện đề nghị Ủy ban MTTQ các xã tùy vào điều kiện thực tế tại địa phương tham mưu với Đảng ủy, xây dựng kế hoạch, triển khai và tổ chức sơ kết 1 năm vận động “Quỹ vì người nghèo” và phát động Tháng cao điểm năm 2018 và triển khai thực hiện vận động “Quỹ vì người nghèo” năm 2019.

- Đề nghị UBMTTQVN xã- Ban vận động Quỹ vì người nghèo xã vận động tốt chỉ tiêu mà UBMTTQVN phân bổ trong năm 2019 (có bản phân bổ chỉ tiêu riêng).

Đề nghị BTT UBMTTQ các xã, các tổ chức thành viên Mặt trận huyện đến ngày **30/11/2018** báo cáo kết quả đợt vận động Tháng cao điểm “Quỹ vì người nghèo” về Mặt trận huyện để tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy và BTT UBMTTQ tỉnh.

Trên đây là kế hoạch vận động Quỹ “Vì người nghèo” nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và Tết cho người nghèo năm 2018, của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện./.

***Nơi nhận:**

- BTT MTTQ tỉnh;
- Đ/c Dương Phú Hưng- PCT MTTQ tỉnh;
- TT Huyện ủy, UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy
- Các tổ chức thành viên;
- BTT UBMTTQVN các xã;
- Lưu VP.



Lê Thị Trang